4. Ut Rom. pontifex proxime assumendus Ecclesiam in capite et membris reformet.

mation serait faite par le pape, et non par le concile. Ajoutons que dans le traité que les cardinaux exposèrent au concile, ils proposèrent, entre plusieurs autres propositions, les deux suivantes : « L'Eglise romaine peut avec raison s'appeler le chef de toutes les Eglises. — De même que l'Eglise romaine est appelée le chef de toutes les Eglises, elle l'est aussi du concile général, et même de l'Eglise universelle ¹ » Voici la réponse du concile : « Sur ce nom de *chef*, nous l'admettons, mais sans vouloir par là fomenter le schisme, ou toute autre atteinte à la beauté de l'Eglise. Et de même, sur ce mot, *du concile*, nous subdistinguons : cela est vrai de certain concile, surtout quand le concile est assemblé pour extirper une hérésie ; mais non quand il s'agit d'étouffer dans l'Eglise romaine un schisme qui a commencé par les cardinaux ². » Ajoutons encore qu'on censura la proposition 41 de Wicleff, ainsi conçue : « Il n'est pas de nécessité de salut de croire que l'Eglise romaine est suprême entre les Eglises ³, » en disant que si cela s'entendait des Eglises militantes, le sens en était hérétique, par cette raison : « qu'il est nécessaire qu'il y ait une Eglise suprême dans la charge et le droit d'enseigner et de commander, comme cela est vrai de l'Eglise romaine, où le pape est le chef, etc ⁴. » Cette censure fut approuvée par le concile (sess. VIII). Ensuite, dans la constitution de Martin V, approuvée par le concile même dans la dernière session, une des interrogations qu'on devait faire aux hérétiques convertis était celle-ci : « Si N. croit que le pape canoniquement élu (dont le nom propre devait être

1. Romana Ecclesia omnium ecclesiarum caput merito dici potest; romana Ecclesia sicut omnium Ecclesiarum caput dicitur, sic et concilii generalis, imo universalis Ecclesiæ.

2. Nota super verbum *caput*, hoc concedatur; tamen non ad fovendum schisma, aut deformitates. Item nota super verbum *concilii*, subdistinguendum, hoc est verum in aliquo concilio, maxime cum agitur ad hæresim extirpandam; ubi autem agitur de schismate tollendo in romana Ecclesia, quod per cardinales ortum habuit, ibi non habet locum.

3. Non est de necessitate salutis credere romanam Ecclesiam esse supremam inter Ecclesias.

4. Quia necesse est remanere hujusmodi Ecclesiam supremam in officio et auctoritate docendi, et præcipiendi.. ut talis est Ecclesia romana, ubi papa caput est, etc.

exprimé selon les temps) est le successeur du bienheureux Pierre, possédant le pouvoir suprême sur l'Eglise de Dieu ? » Le pape n'aurait pas l'autorité suprême, si elle était soumise au concile. Eugène IV, dans sa bulle *Moyses*, approuvée par le concile de Florence, tenu en 1439, condamna la proposition des Pères de Bâle, qui affirmaient que le concile de Constance avait déclaré que le concile est supérieur au pape, « dans le mauvais sens où l'entendaient les Pères mêmes de Bâle, comme les faits le prouvent, et qui est contraire à la sainte Ecriture, aux saints Pères et au concile même de Constance ² » Donc Eugène et le concile de Florence étaient dans la persuasion, que le concile de Constance avait parlé d'un pape douteux.